
 

COMUNA VITOMIRE ŞTI, JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIRE ŞTI 

PRIMĂRIA 
 
Str. Libert ăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: secretar@primariavitomiresti.ro 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
Nr. 42 / 23.12.2013 

 
 
CU PRIVIRE LA:  

� Aprobarea Planului de pază al comunei Vitomireşti, judeţul Olt, pentru anul 2014  
 

AVÂND ÎN VEDERE: 
� Prevederile art. 18 alin. (2) - (5) din Legea nr. 333/2003, privind paza obiectivelor, 

bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor, cu modificările şi completările ulterioare; 
� Prevederile Hotărârii de Guvern nr. 301/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a Legii nr. 333/2003, privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi 
protecţia persoanelor, cu modificările şi completările ulterioare;  

� Prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

� Raportul compartimentului de resort cu nr. 5583/18.12.2013, prezentat de viceprimar 
Adam Popescu; 

� Proiectul de hotărâre nr. 5578/18.12.2013; 
� Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti. 

               În temeiul art. 45, alin.(1) din Legea Administraţiei Publice Locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1.  Se aprobă Planul de Pază al comunei Vitomireşti, judeţul Olt, pentru anul 2014. 
Art.2.  Pentru anul 2014 se menţine la acelaşi nivel ca în anul 2013 c/v pazei din partea 

cetăţenilor cu obligaţii de a presta pază. 
Art.3 . Scutirea de la efectuarea pazei comunale pentru următoarele categorii de cetăţeni: 

pensionarii la limită de vârstă, persoanele cu handicap grav gr. I, militarii, poliţiştii şi preoţii. 
Art.4. Prezenta hotărâre se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, primarului 

localităţii, Compartimentului taxe şi impozite din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
Postului de Poliţie Vitomireşti şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul 
primăriei, precum şi pe pagina de internet. 
 
 
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                      CONTRASEMNEAZĂ 
                     CONSILIER,                                                SECRETAR, 
               ANTONESCU Daniel                                    Cristina CHIŢAN 


